
 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 1 de 19 

 

RESOLUÇÃO FCP 001/2019 

 

A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como membros: JOÃO AUGUSTO 

VIEIRA MARQUES JÚNIOR, na qualidade de Presidente da Comissão Gerenciadora, 

RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, representante da Secretaria da Fazenda - 

SEFA e ALVARO AUGUSTO RODRIGUES NETO, na condição de  Secretário Executivo 

do Programa de Incentivo a Cultura - Semear, em reunião ordinária, no uso 

de suas atribuições, e em cumprimento ao disposto no art. 15, inciso V, 

alínea a, item 2, do Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004, que 

regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de  agosto de 2003, RESOLVEM: 

 

Art. 1° - Deliberar sobre os projetos culturais relacionados abaixo para 

os quais os proponentes ficam autorizados a captarem recursos, na forma da 

Lei nº 6.572 de 08 de agosto de 2003, conforme listagem contida nesta 

Resolução. 

 

§1º: Para fins de classificação dos projetos, foram estabelecidas as 

seguintes classes: a) INDEFERIDO – Projetos não elegíveis para avaliação em 

decorrência da ausência de preenchimento dos requisitos objetivos relativos 

à sua habilitação, nos termos do Art. 15 do Decreto nº 847 de 08 de 

Janeiro de 2004; b) Reprovados – Projetos submetidos à comissão avaliadora, 

os quais não alcançaram a nota mínima exigida, conforme os critérios 

estabelecidos no Edital 010/2019 – do Programa de Incentivo à Cultura – LEI 

SEMEAR; e c) Aprovados – Projetos submetidos à comissão avaliadora, os 

quais obtiveram nota superior à nota de corte definida no Edital 010/2019 – 

do Programa de Incentivo à Cultura – LEI SEMEAR. 

 

§2º - O resultado final do Edital 010/2019 – do Programa de Incentivo à 

Cultura – LEI SEMEAR resta individualizado, conforme planilha colacionada 

abaixo, apresentado os seguintes campos: Número e Nome do Projeto; Nome do 

Proponente; Área Atuação; e Classificação, conforme descrito no parágrafo 

anterior: 

 
PROJETO 

Nº: PROPONENTE: NOME DO PROJETO: ÁREA: CLASSIFICAÇÃO: 

001/2019 

WJ ENTRETENIMENTO E 

CONSULTORIA LTDA FORROZÃO DE TODOS OS SANTOS  Linguagem Corporal APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 2 de 19 

 

002/2019 

WJ ENTRETENIMENTO E 

CONSULTORIA LTDA GASTRONOMIA DO AMANHÃ Linguagem Visual APROVADO 

003/2019 

JOÃO LUCAS MURIBECA 

FIGUEIREDO 

FESTIVAL DE CONTAÇÃO DE 

HISTÓRIAS Linguagem Corporal APROVADO 

004/2019 

ARIEL BRITO DA 

SILVA MARATONA CULTURAL E ESPORTIVA Linguagem Corporal APROVADO 

005/2019 

ASSOCIACAO CULTURAL 

DO PARA WJ 

PRODUCOES 

ARTISTICAS 

ENCONTRO INTERNACIONAL DE ARTES 

CÊNICAS DO PARÁ Linguagem Corporal APROVADO 

006/2019 

ASSOCIACAO CULTURAL 

DO PARA WJ 

PRODUCOES 

ARTISTICAS 

FITPAR - FESTIVAL DE TEATRO DO 

PARÁ Linguagem Corporal REPROVADO 

007/2019 

AFRANIO AUGUSTO 

BARROS PINHEIRO DOS 

SANTOS PRÊMIO PARÁ DE ARTES CÊNICAS Prêmio REPROVADO 

008/2019 

AFRANIO AUGUSTO 

BARROS PINHEIRO DOS 

SANTOS CULTURAS DO BRASIL 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

009/2019 

ARIEL BRITO DA 

SILVA DANCE BELEM Linguagem Corporal INDEFERIDO 

010/2019 

JOÃO LUCAS MURIBECA 

FIGUEIREDO SONS DO NATAL 2019 Linguagem Sonora REPROVADO 

011/2019 

DOUGLAS TAVARES DE 

FARIAS CARNAVAL 2020 Linguagem Sonora REPROVADO 

012/2019 

ASSOCIAÇÃO 

FOLCLÓRICA TRIBO 

MUNDURUKÚS Apresentação Tribo Mundurukus  Linguagem Corporal INDEFERIDO 

013/2019 

DOUGLAS TAVARES DE 

FARIAS SOM NA PRAÇA Linguagem Sonora REPROVADO 

014/2019 

KEILA SIRLENE 

BARROS DE OLIVEIRA DOWN DAY BELÉM Linguagem Corporal REPROVADO 

015/2019 

KEILA SIRLENE 

BARROS DE OLIVEIRA OFICINA DE ARTES CÊNICAS Linguagem Corporal APROVADO 

016/2019 

CARLOS EDUARDO 

SILVA E SILVA ESCULTEC – Abertos Para Cultura Linguagem Corporal REPROVADO 

017/2019 

JOSE MARLON CARDOSO 

BARBOSA 

II ENCONTRO NACIONAL DA CULTURA 

AFRO BRASILEIRA Linguagem Corporal APROVADO 

018/2019 

ANTONIO EDUARDO 

GOMES MONTEIRO 

V FESTIVAL CANÇÃO DA 

TRANSAMAZÔNICA Linguagem Sonora APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 3 de 19 

 

019/2019 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

TRADIÇÃO DE 

MOCAJUBA INCENTIVO A ARTE E CULTURA Linguagem Corporal REPROVADO 

020/2019 

CARLOS EDUARDO 

SILVA E SILVA BLOCO DA DIRETORIA Linguagem Sonora REPROVADO 

021/2019 

JOSE MARLON CARDOSO 

BARBOSA PROGRAMA SOCIOCULTURAL 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

022/2019 

ESCOLA DE DANÇAS 

CLARA PINTO 

FESTIVAL INTERNACIONAL DE DANÇA 

DA AMAZÔNIA -FIDA Linguagem Corporal APROVADO 

023/2019 

SEND MUSIC 

PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA 

(PARIOCA FILMES) 

Eu Sou de um País que Se Chama 

Pará Linguagem Visual APROVADO 

024/2019 

PATRÍCIA DE 

OLIVEIRA CAMISÃO Amazon Mix Belem  Linguagem Sonora APROVADO 

025/2019 

PATRÍCIA DE 

OLIVEIRA CAMISÃO Amazon Mix Santarem  Linguagem Sonora APROVADO 

026/2019 

NB SERVIÇOS 

TÉCNICOS E 

EQUIPAMENTOS EIRELI MALA SEM FUNDO - O LIVRO 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

027/2019 

ANTONIO FERNANDO 

GRANGENSE RASSY Nós Dois Linguagem Corporal APROVADO 

028/2019 

ASSOCIAÇÃO 

FOLCLÓRICA CULTURAL 

E RECREATIVA TRIBO 

MUIRAPINIMA Apresentação Tribo Muirapinima  Linguagem Corporal APROVADO 

029/2019 

JOSÉ OTÁVIO DE 

SOUZA COSTA DVD BREGA POP Linguagem Sonora APROVADO 

030/2019 

GLÁUCIA PINTO 

FERREIRA 

PROJETO: TEATRO NAS ESCOLAS, 

ESPETÁCULO A MENINA QUE DÁ COM A 

CARA NAS PAREDES  Linguagem Corporal APROVADO 

031/2019 

RUBENS ESTANISLAU 

SANTOS DAS NEVES ARRASTÃO DO PAVULAGEM 2020 Linguagem Corporal APROVADO 

032/2019 

AUREO GIOVANI 

RODRIGUES GOULART 

Festival do Carimbó de Marapanim 

Ano X 2019 Linguagem Corporal APROVADO 

033/2019 

ANTONIO FERNANDO 

GRANGENSE RASSY Teatro 24 Horas no Ar.  Linguagem Corporal APROVADO 

034/2019 

BORARI PRODUÇÕES 

CULTURAIS 

FESTIVAL  DE CINEMA DE ALTER DO 

CHÃO Linguagem Visual APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 4 de 19 

 

035/2019 

SÔNIA REGINA SILVA 

DO NASCIMENTO 

SÔNIA NASCIMENTO - EP 

URBANICIDADE - VIDEOCLIPES E 

CIRCULAÇÃO Linguagem Sonora APROVADO 

036/2019 

GLÁFIRA FONSECA 

LÔBO GONÇALVES Samaumeira Linguagem Sonora APROVADO 

037/2019 

FABRICIO DE JESUS 

LEAL DA COSTA CORES, SONS E SENSAÇÕES Linguagem Visual APROVADO 

038/2019 

MILENE COUTINHO 

LOURENÇO DA COSTA Boyrá - Objeto precioso Linguagem Visual APROVADO 

039/2019 

KAMILA SARMENTO 

BRITO BARCO HACKER - NOVAS EXPEDIÇÕES Linguagem Visual APROVADO 

040/2019 MILK PRODUÇÕES Videofonogramas Arthur Espíndola Linguagem Visual APROVADO 

041/2019 STANLEY V GONÇALVES 

Remasterização e salvamento do 

acervo musical dos 19 vinis de 

Pinduca, o Rei do Carimbo Linguagem Sonora APROVADO 

042/2019 STANLEY V GONÇALVES 

Pinduca, o Rei do Carimbó do 

Pará Linguagem Sonora APROVADO 

043/2019 

ROBERTO VALERIO 

BINO Gravação do CD do BINO Linguagem Sonora APROVADO 

044/2019 

ELDER OTAVIO SANTOS 

AGUIAR 

Mulheres Choradeiras na Amazônia 

- circulação comemorativa de 15 

anos Linguagem Corporal APROVADO 

045/2019 

ELDER OTAVIO SANTOS 

AGUIAR 

Minha primeira vez - circuito pé 

di comédia Linguagem Corporal APROVADO 

046/2019 

MILENE CARDOSO 

MASSOUD FESTIVAL DE MÚSICA DE CAMETÁ Linguagem Sonora INDEFERIDO 

047/2019 ADHARA BELO MARQUES BANDO MASTODONTES 2019 Linguagem Sonora APROVADO 

048/2019 

LUIZ SÉRGIO 

ASSUNÇÃO LEITE 

Gravação e show de lançamento do 

cd Afinidade Linguagem Sonora APROVADO 

049/2019 

ALMIR JOSÉ DE 

OLIVEIRA GABRIEL 

FILHO Rabecada - Rabecas do Caeté Linguagem Sonora INDEFERIDO 

050/2019 

BRUNO DANIEL DAS 

NEVES BENITEZ 

Bruno Benitez - Caboclito - Web 

Àlbum Linguagem Visual APROVADO 

051/2019 

CENTRO ARTÍSTICO 

CULTURAL BELÉM 

AMAZÔNIA 

Artecidad(e)ania: web em 

movimento   Linguagem Visual APROVADO 

052/2019 

CÉSAR AUGUSTO DA 

SILVA CORDEIRO 

Salão Brasil - Festival 

Internacional de Danças de Salão 

em Belém Linguagem Corporal APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 5 de 19 

 

053/2019 

AILTON FARIAS DAS 

CHAGAS Exposição Rainha Santa Izabel 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

054/2019 

ELIANE SOARES DA 

SIALVA CANTINHO PRA NAZINHA Linguagem Sonora APROVADO 

055/2019 

AILTON FARIAS DAS 

CHAGAS 

Nipo-Luso-Brasileiros: A Torre 

de Babel da Estrada de Ferro 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

056/2019 

WALDIR LISBOA DA 

CONCEIÇÃO Cores da Paz Linguagem Visual APROVADO 

057/2019 

ESTÚDIO ODAIR 

MINDELLO ORIUNDOS Linguagem Visual APROVADO 

058/2019 

MELQUIADES 

JUSTINIANO DA SILVA VI Círio Musical de Marabá Linguagem Sonora REPROVADO 

059/2019 

COMPANHIA PARAENSE 

DE PERFORMANCE Amazon Mix Parauapebas Linguagem Sonora APROVADO 

060/2019 

COMPANHIA PARAENSE 

DE PERFORMANCE 

Elói Iglesias, 50 anos de 

carreira da Iguana Maldita  Linguagem Sonora APROVADO 

061/2019 

MATEUS DA COSTA 

LEAL FILHO 

CIRCUITO CULTURAL ALTERNATIVO 

2019 Linguagem Sonora REPROVADO 

062/2019 

THIAGO BEZERRA 

VIANNA 

Na Thilha dos Filhos da Terra do 

Sol Nascente 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

063/2019 

MZ CARAMEZ DE 

CASTRO ME 

AMAZÔNIA DOC - Festival Pan-

Amazônico de Cinema, 6ª Edição Linguagem Visual APROVADO 

064/2019 DIEGO LEITE SANTOS Vamos de música Linguagem Visual APROVADO 

065/2019 

NB SERVIÇOS 

TÉCNICOS E 

EQUIPAMENTOS EIRELI O VENDEDOR DE PÉROLAS Linguagem Corporal APROVADO 

066/2019 

MARCOS ANTONIO 

GONÇALVES BASTOS 

GUIA DE COMIDAS DE RUA DE BELÉM, 

NA BROCA. Linguagem Visual APROVADO 

067/2019 

RAFAEL TADEU DOS 

SANTOS LIMA 

JACOFEST IV - Jazz da Amazõnia 

Contemporânea Festival Linguagem Sonora INDEFERIDO 

068/2019 

SOUZA E GARCIA S/S 

LTDA Conexões Amazônicas Linguagem Visual APROVADO 

069/2019 SE RASGUM PRODUÇÕES Seletivas Se Rasgum 2019 Linguagem Sonora APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 6 de 19 

 

070/2019 

TÂNIA CRISTINA LIMA 

DOS SANTOS 

CARTOGRAFIAS: ATLAS DO ESTADO DO 

PARÁ 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

071/2019 BIANCA SANTOS RAMOS 

ESPETÁCULO DE DANÇA OS GUARDIÕES 

DA INFÂNCIA Linguagem Corporal APROVADO 

072/2019 

CARLOS HENRIQUE 

CUNHA RAYOL 

A Noite dos Lenços Brancos - 

Acervo Fotográfico da Província 

do Pará do Regime Militar 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus REPROVADO 

073/2019 

RENÉE CHALU ROCHA 

DE MEDEIROS 14º Festival Se Rasgum Linguagem Sonora APROVADO 

074/2019 EDSON SILVA BARBOSA 

Edson Catende - O Cantor Negro 

do Pará Linguagem Sonora INDEFERIDO 

075/2019 

LENA RAMOS DE MELO 

E SILVA II Mostra Cambré de Dança Linguagem Corporal APROVADO 

076/2019 

LUCAS MAGALHÃES 

ESTRELA PINTO 

LUCAS ESTRELA - TERCEIRO DISCO 

(CD, VINIL E SHOWS DE 

LANÇAMENTO) Linguagem Sonora APROVADO 

077/2019 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

AMAZÔNIA 

INDEPENDENTE Fartura Belém 2020 Linguagem Sonora APROVADO 

078/2019 

ELAINE SILVA 

VALENTE TURNÊ CRISÁLIDA Linguagem Sonora APROVADO 

079/2019 

ELIA SUSAN WAUGHON 

DE MENEZES FESTIVAL DO ÇAIRÉ 2019 Linguagem Sonora APROVADO 

080/2019 

JOSÉ MOREIRA CAMPOS 

NETO Memória Viva: Os Mestres Eternos Linguagem Visual APROVADO 

081/2019 

SAMIA OLIVEIRA 

MORAES DE SOUZA 

01169802222 Maré: Mostra Artística em Rede Linguagem Corporal APROVADO 

082/2019 

THIAGO BEZERRA 

VIANNA Os homens por detrás da pedra 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

083/2019 

MANUEL FERREIRA 

PANTOJA METAZONIA Linguagem Sonora APROVADO 

084/2019 

SIDNEY KLAUTAU 

COSTA Opera Rock Desterro Linguagem Sonora APROVADO 

085/2019 

ROSANA CHARONE 

BITAR 

Ronaldo Moraes Rêgo – 

Cosmografias de uma semente 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

086/2019 

GUSTAVO SABOIA DE 

OLIVEIRA 

GRAVACAO DO QUINTO CD DO CANTOR 

E COMPOSITOR JUCA CULATRA Linguagem Sonora INDEFERIDO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 7 de 19 

 

087/2019 

GIBSON GIL PADRÃO 

MASSOUD 

Festival Ambienta - Música Artes 

e Meio Ambiente Linguagem Sonora APROVADO 

088/2019 CELIO AMADOR SOARES 

Web Série ' O quarto das 

Sombras' Linguagem Visual REPROVADO 

089/2019 

GIBSON GIL PADRÃO 

MASSOUD FESTIVAL DE MÚSICA E POESIA Linguagem Sonora APROVADO 

090/2019 

SONIQUE PRODUÇÕES 

DE EVENTOS LTDA ME MPB Festival Belém ano 2 Linguagem Sonora APROVADO 

091/2019 

ARTHUR ESPINDOLA 

ORIENTE VASCONCELOS 

- ORIENTE PRODUÇÕES Amazônia Samba - 3º temporada Linguagem Visual APROVADO 

092/2019 

JORGE TORRES 

ROMANHOLY FERREIRA 

FESTIVAL AMAZÔNICO DE CERVEJA 

ANO 4 Linguagem Sonora APROVADO 

093/2019 

JORGE TORRES 

ROMANHOLY FERREIRA FESTIVAL SAMBALAIO ANO 4 Linguagem Sonora APROVADO 

094/2019 

ADENILSON PINHEIRO 

FARIAS Mostra de Tribos Indígenas Linguagem Corporal APROVADO 

095/2019 

OMF SERVIÇOS E 

PRODUÇÕES CULTURAIS 

LTDA  ME FESTIVAL CINEMA EM AÇÃO Linguagem Visual APROVADO 

096/2019 

OMF SERVIÇOS E 

PRODUÇÕES CULTURAIS 

LTDA  ME RETETÉU - CULTURA GASTRONÔMICA Linguagem Corporal APROVADO 

097/2019 

OLIVIO RAFAEL 

FERREIRA DA SILVA  FESTIVAL CULTURAL DE NAZARÉ Linguagem Corporal APROVADO 

098/2019 

OLIVIO RAFAEL 

FERREIRA DA SILVA CONTOS ENCANTADOS Linguagem Corporal APROVADO 

099/2019 

INÊS SOUSA 

FERNANDES Inesita Linguagem Sonora APROVADO 

100/2019 

FRANCISCO CARDOSO 

FEITOSA CHICO MALTA Linguagem Sonora APROVADO 

101/2019 

AMPLICRIATIVA 

PRODUÇÕES LTDA ME Mundozito 2019 Linguagem Sonora APROVADO 

102/2019 

JOANNA SARA RABELO 

SARAIVA 00674350251 

Norteia - Vivência e elaboração 

cultural Linguagem Visual APROVADO 

103/2019 INSTITUTO PEABIRU 

TEATRO EDUCATIVO NO MUSEU 

2019/2020 Linguagem Corporal APROVADO 

104/2019 

IBERLON DA CRUZ 

SOUZA Vem na Percussa Linguagem Sonora APROVADO 

105/2019 

YSUHIDE WATANABE 

FILHO 

Rainha ou Meretriz: as origens 

de Santa Izabel Linguagem Visual APROVADO 

106/2019 

SERGIO LUIZ 

RODRIGUES DA CUNHA CENTRO CULTURAL DO CARMO Linguagem Sonora APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 8 de 19 

 

107/2019 

JORANE RAMOS DE 

CASTRO 

CD e Circulação -  Baile do 

Mestre Cupijó Linguagem Sonora APROVADO 

108/2019 

LUE NAYÁ JANSEN 

SOARES 

LUÊ - RABECA - CD, FORMAÇÃO E 

CIRCULAÇÃO Linguagem Sonora APROVADO 

109/2019 

LUIZ HENRIQUE 

FERREIRA SAMPAIO Amazon MIx Bragança Linguagem Sonora APROVADO 

110/2019 

JORGE LUIZ 

BITTENCOURT DIAS Trans Formar Linguagem Corporal APROVADO 

111/2019 

MARACUJÁ CULTURAL 

PRODUCOES 

ARTISTICAS Silvan Galvão - Chá de Carimbó Linguagem Sonora APROVADO 

112/2019 

INSTITUTO SEBASTIÃO 

TAPAJÓS 

Sebastião Tapajós - Vida e Obra  

em Plataforma Digital 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

113/2019 

SAULO CHRIST 

CARAVEO DA SILVA 

BEYOND THE LAST CURVE OF THE 

RIVER Linguagem Sonora APROVADO 

114/2019 

YSUHIDE WATANABE 

FILHO 

SONS DA ESCOLA, TONS NA CIDADE: 

UMA NOVA PAISAGEM MUSICAL EM 

SANTA IZABEL Linguagem Sonora REPROVADO 

115/2019 

MARIANA DE NONNO 

FARNESI 

BLOCO DE CARNAVAL FILHOS DE 

GLANDE 2020 Linguagem Sonora REPROVADO 

116/2019 

SANDRA MARIA GIL 

PADRÃO MASSOUD 

FESTIVAL AMAZÔNICO DE 

GASTRONOMIA Linguagem Sonora APROVADO 

117/2019 

SANDRO DOS SANTOS 

SANTAREM 

PROJETO ADORAI - CIRCULAÇÃO DE 

SHOWS DO CANTOR SANDRO SANTARÉM 

E DIFUSÃO DE CURSOS NA ÁREA 

MUSICAL PARA O SEGUIMENTO 

CRISTÃO Linguagem Sonora APROVADO 

118/2019 GM MIRANDA ME Rua 24 Horas Linguagem Visual APROVADO 

119/2019 

LEONARDO PEREIRA 

ALVES DA SILVA Festival Repercute ano 2 Linguagem Sonora APROVADO 

120/2019 

LIÈGE DE OLIVEIRA 

AGRASSAR ALBUM  Linguagem Sonora APROVADO 

121/2019 

LEONARDO PEREIRA 

ALVES DA SILVA HYPNOTICA MUSIC FESTIVAL ANO 6 Linguagem Sonora APROVADO 

122/2019 

SONIQUE PRODUÇÕES 

DE EVENTOS LTDA ME JAMBLUES ROCK FESTIVAL Linguagem Sonora APROVADO 

123/2019 

LEANDRO BRITO 

MOREIRA 

QUARTO - JULIANA SINIMBÚ - 

GRAVAÇÃO E CIRCULAÇÃO Linguagem Sonora APROVADO 

124/2019 

SUZE MARIA ALVES DE 

SOUZA LIMA ROCHA A MENINA SEM ROSTO 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 9 de 19 

 

125/2019 

MZ CARAMEZ DE 

CASTRO ME ÚTERO Linguagem Visual APROVADO 

126/2019 

KEVIN YAN SOUZA DE 

ALBUQUERQUE PROJETO BELLHELL Linguagem Visual APROVADO 

127/2019 

ALDERLEY SILVA DE 

CARVALHO Pegando a Beira Linguagem Sonora APROVADO 

128/2019 

SANDRO DOS SANTOS 

SANTAREM 

IDENTIDADE - VAGUINHO DB 

INCONCERT Linguagem Visual APROVADO 

129/2019 

EMERSON JOSE LOBATO 

COELHO - ME Melodia das Chuvas - Circulação Linguagem Sonora APROVADO 

130/2019 

GUSTAVO SILVA 

LOUREIRO GODINHO O Clássico da Amazônia  Linguagem Visual APROVADO 

131/2019 

DEBORA ALESSANDRA 

COSTA DE OLIVEIRA 

91521130272 Aparelho - Arte e Cidadania Linguagem Visual APROVADO 

132/2019 

DEBORA ALESSANDRA 

COSTA DE OLIVEIRA 

91521130272 Biblioteca do Porto do Sal 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

133/2019 

SIDARTHA DE ARAÚJO 

LEMOS GARGALHADAS Linguagem Corporal REPROVADO 

134/2019 

ANTONIO PEDRO 

CALADO VIEIRA ACHADOS E PERDIDOS Linguagem Sonora APROVADO 

135/2019 

MARIA LUIZA 

VASCONCELOS BORGES 

5° Festival Sonido - Música 

Instrumental & Experimental  Linguagem Sonora APROVADO 

136/2019 

GERALDO RAYMUNDO 

CARDOSO SALLES 

PENSÃO DA COTINHA, processo 

seletivo  Linguagem Corporal APROVADO 

137/2019 MARCEL LIMA MAIA NOCABE - No Caminho do Bem Linguagem Corporal APROVADO 

138/2019 

VIVIANE CHAVES DA 

SILVA Festival Conexão Linguagem Sonora APROVADO 

139/2019 EDSON SOUZA CAMPELO ÁGUAS Linguagem Sonora APROVADO 

140/2019 

VIVIANE CHAVES DA 

SILVA Festival de Arte e Gastronomia Linguagem Sonora APROVADO 

141/2019 

ELDER MONTEIRO 

FERNANDES Elder Effe - Terceiro Álbum Linguagem Sonora APROVADO 

142/2019 

ELDER MONTEIRO 

FERNANDES Amazônia Street Art Linguagem Visual APROVADO 

143/2019 

SAULO CHRIST 

CARAVEO DA SILVA Guitarrada Encantada Linguagem Sonora APROVADO 

144/2019 

ASSOCIAÇÃO AMIGOS 

RIBEIRINHOS - AAR Mostra Belém Musical Linguagem Sonora APROVADO 

145/2019 

RAFAEL TADEU DOS 

SANTOS LIMA 

Jacofest IV - Jazz da Amazônia 

Contemporânea Festival Linguagem Sonora REPROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 10 de 19 

 

146/2019 

EMERSON ANDRÉ 

MACEDO ALVES BLOCO BREGAÇO 2020 Linguagem Sonora APROVADO 

147/2019 

PIERRE DE AGUIAR 

AZEVEDO 

Mestres Praianos do Carimbó de 

Maiandeua - Média-metragem, 

acervo e distribuição Linguagem Visual APROVADO 

148/2019 

FEDERAÇÃO DAS 

ASSOCIAÇÕES 

COMERCIAIS E 

EMPRESARIAIS DO 

PARÁ COLEÇÃO  

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus REPROVADO 

149/2019 

FEDERAÇÃO DAS 

ASSOCIAÇÕES 

COMERCIAIS E 

EMPRESARIAIS DO 

PARÁ EXPOSIÇÃO  Linguagem Visual APROVADO 

150/2019 

ALDERLAN SILVA DE 

CARVALHO Festival de Música Alternativa Linguagem Sonora APROVADO 

151/2019 

LORENA TAMYRES 

TRINDADE DA COSTA Acervo: Círio de Nazaré 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

152/2019 ALINE PASSOS VIEIRA O CARNAVAL DO AMANHÃ Linguagem Corporal APROVADO 

153/2019 

JOÃO PAULO PANTOJA 

ROCHA 

II Encontro de Dança de Salão de 

Castanhal Linguagem Corporal REPROVADO 

154/2019 

TIAGO RODRIGUES DE 

PINHO O Cortiço  Linguagem Corporal APROVADO 

155/2019 

MARIA LIDIA AIRES 

DE MENDONÇA LIXO LEGAL 2019 Linguagem Sonora APROVADO 

156/2019 

LUIS PEREIRA DE 

MORAES FILHO 

A MÚSICA NA BELLE ÉPOQUE EM 

BELÉM 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

157/2019 

EZEQUIAS FERREIRA 

NASCIMENTO FESTIVAL LAMBATERIA - ANO 3 Linguagem Sonora APROVADO 

158/2019 

KLEYTON ROBERTO 

SOUZA DA SILVA Na Cuíra - CD e lançamento Linguagem Sonora APROVADO 

159/2019 

EMANOEL MOREIRA 

NUNES JUNIOR FEIRA DO CARMO Linguagem Sonora APROVADO 

160/2019 

LEANDRO WILLIAN DA 

GAMA LIMA TURNÊ BREGA FOR ALL Linguagem Sonora REPROVADO 

161/2019 

JOANNA SARA RABELO 

SARAIVA 00674350251 

Saravá - Circuito de Arte 

Periférica e Ancestralidade Linguagem Sonora APROVADO 

162/2019 

OLIVAR QUEMEL 

OLIVEIRA SARAU CAETÉUARTES Linguagem Sonora APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 11 de 19 

 

163/2019 

ISABELA DE FÁTIMA 

DO LAGO VIEIRA 

CAIXA PRETA REVISTA - 

AFROPOTÊNCIAS NA AMAZÔNIA Prêmio APROVADO 

164/2019 

ANNA CAROLINA 

ALMEIDA BATISTA 

Anna Suav e Bruna BG - Vídeo 

Álbum Linguagem Sonora APROVADO 

165/2019 

ARTHUR SAMPAIO 

REDIG Festival Jambubbq Prêmio APROVADO 

166/2019 

GISELE CASTRO COSTA 

GOMES GRAVAÇÃO CD GOSPEL Linguagem Sonora REPROVADO 

167/2019 

ANTHONY EPIFANIO DE 

CARVALHO O Cinza 2019  Linguagem Sonora APROVADO 

168/2019 DANIEL LEITE DIAS Festival Ôvibe Linguagem Sonora INDEFERIDO 

169/2019 

EDUARDO MOREIRA 

RODRIGUES DE SOUZA Cirio Musical 2020 Linguagem Sonora APROVADO 

170/2019 

ELIELTON ALVES 

AMADOR Circuito Outros Nativos  Linguagem Sonora APROVADO 

171/2019 

AMANDA OLIVEIRA 

FERREIRA FESTIVAL SUNSET ANO 2 Linguagem Sonora APROVADO 

172/2019 

RUY ALEXANDRE 

MONTALVÃO MONTEIRO Montalva - Cultura de Paz Linguagem Sonora APROVADO 

173/2019 

TUANE CARLA SANTOS 

COSTA Encontro de Mestres Linguagem Sonora APROVADO 

174/2019 

RANIERI MOURA 

CABRAL XXXVI Baile dos Artistas Prêmio APROVADO 

175/2019 

RAIDOL TORRES 

SALDANHA NETO RAIDOL - TUDO SEREI Linguagem Sonora APROVADO 

176/2019 

AMADEU SILVA 

FERNANDES Orquestra Aerofônica 2019 Linguagem Sonora APROVADO 

177/2019 

ALVARO HENRIQUE DE 

SENA SILVESTRE FESTIVAL CULTURA MIX Linguagem Sonora APROVADO 

178/2019 

EDSON DOUGLAS DIAS 

DA SILVA Dodô e o cordão da Chita Linguagem Sonora APROVADO 

179/2019 

AÍLA DE NAZARÉ 

CAMPOS MAGALHÃES DA 

COSTA 

AÍLA - álbum filme em Realidade 

Virtual Linguagem Sonora APROVADO 

180/2019 

AILA PRODUCOES 

ARTISTICAS EIRELI - 

ME 

FESTIVAL AMAZÔNIA MAPPING BELÉM 

- EDIÇÃO NOVA Linguagem Visual APROVADO 

181/2019 

AUGUSTO CÉSAR 

NOGUEIRA FESTIVAL BREGAÇO 2020 Linguagem Sonora APROVADO 

182/2019 ERIK PAIVA LOPES 

Disco e lançamento A Trip to 

Forget Someone - Fenda Linguagem Sonora APROVADO 

183/2019 

LUIS PIMENTEL 

GIRARD COLOSSAL – Circulação Nacional Linguagem Sonora APROVADO 

184/2019 

CHARLES DAVID TELES 

DO NASCIMENTO C2H – BÉLGICA Linguagem Corporal APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 12 de 19 

 

185/2019 

THAIS BARROS 

RIBEIRO Thais Badu Álbum Audiovisual   Linguagem Visual APROVADO 

186/2019 

LEONARDO DE 

OLIVEIRA CHAVES Joana Marte: Curta-Metragem Linguagem Sonora APROVADO 

187/2019 PAULO DA SILVA REIS 

Circuito Minerando Talentos 

Oficinas Literarias 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

188/2019 

IZABELA LOBATO 

MARÇAL Festival Mirai de Dança 2020 Linguagem Corporal APROVADO 

189/2019 

SONIA FERRO E SILVA 

ROBATTO 

DVD Musical Abaetetuba no Embalo 

com Mestre Solano Linguagem Sonora APROVADO 

190/2019 

GISELE FURTADO 

BRABO KIZOMBA Linguagem Sonora APROVADO 

191/2019 

YAN MURILO SILVA 

LIMA 

Histórias da Floresta - 

Agroecologia, teatro de boneco e 

audiovisual na ilha de Cotijuba Linguagem Visual APROVADO 

192/2019 

FRONTEIRA NORTE 

PRODUÇÕES LTDA - ME TECNOBREGA Linguagem Visual APROVADO 

193/2019 

FABIO JORGE DAVID 

RAMOS Projeto Retrato Falado Linguagem Visual APROVADO 

194/2019 

SANDRA DOS SANTOS 

SILVA Feira de Arte e Cultura Linguagem Visual APROVADO 

195/2019 

WANDERSON LUIZ 

LOBATO NUNES OLHARES ANCESTRAIS Linguagem Visual APROVADO 

196/2019 

VALDINETE DO 

SOCORRO AMARAL DA 

SILVA CARAVANA TEATRAL: O DESPEJO Linguagem Corporal APROVADO 

197/2019 TEODORO NEGRÃO EXTRATIVIDA Linguagem Visual APROVADO 

198/2019 

SAMLIZ DE LAGES 

FIGUEIRA PEREIRA SAMMLIZ Linguagem Sonora APROVADO 

199/2019 

SANDRA DOS SANTOS 

SILVA 

Oficina de Arte Ícones de 

Carajás Linguagem Visual APROVADO 

200/2019 

LUCAS DA SILVA 

NEGRAO PAISAGENS DO UTINGA  Linguagem Visual APROVADO 

201/2019 

ANTONIO FERNANDO 

SOARES PEREIRA 

CD MARUJADA DE BRAGANÇA - CANTO 

E TAMBOR Linguagem Sonora APROVADO 

202/2019 

SANDRA MARIA GIL 

PADRÃO MASSOUD FESTIVAL RABISCO Linguagem Visual APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 13 de 19 

 

203/2019 CHOQUE FILMES Minissérie Malandragem Linguagem Visual APROVADO 

204/2019 

FRANCISCO MOREIRA 

ALVES JUNIOR The Cave Film Festival Linguagem Visual APROVADO 

205/2019 

NOLITA 

ENTRETENIMENTO E 

PRODUCOES LTDA CASA DE CABA Linguagem Visual APROVADO 

206/2019 

SONIA SOCORRO DO 

CARMO SALES 

Festival Internacional do Filme 

Francófono Linguagem Visual APROVADO 

207/2019 

ELIELTON ALVES 

AMADOR INCUBADORA OUTROS NATIVOS   Linguagem Sonora APROVADO 

208/2019 

MAX DE OLIVEIRA 

SARAIVA Boneco e cultura Linguagem Corporal INDEFERIDO 

209/2019 

MIQUEAS LISBOA 

NASCIMENTO Viva o Circo Linguagem Corporal APROVADO 

210/2019 

AMPLICRIATIVA 

PRODUÇÕES LTDA ME PSICA FESTIVAL 2019 Linguagem Sonora APROVADO 

211/2019 

BRAULIO HABIB 

DANTAS DE SANTANA URBAND – Fé na Missão Linguagem Sonora APROVADO 

212/2019 ESPAÇO BISCUIT LTDA 

PROJETO DÁDIVA – Inclusão 

através da Arte | Ano II Linguagem Corporal APROVADO 

213/2019 ESPAÇO BISCUIT LTDA 

OS SALTIMBANCOS - Montagem de 

Espetáculo Musical e Circulação 

por cidades do sudeste do Pará Linguagem Corporal APROVADO 

214/2019 

FABRICIO BLANCO 

CASTANHO MUSEU DILAMAR CASTANHO 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

215/2019 

MARCO ANTONIO 

CENTENO NORMANDO 

BIORIGEM  -  AMAZÔNIA E 

PROCESSOS MANUAIS  Linguagem Visual APROVADO 

216/2019 

MARIA DO SOCORRO DE 

SOUZA CARNEIRO Sala de Leitura leituarte 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

217/2019 

SOLANGE SABOIA DE 

OLIVEIRA 

Festival de gastronomia e Musica 

da Ilha do Combu Linguagem Sonora APROVADO 

218/2019 

RUAN MATHEUS 

NASCIMENTO DE SOUZA FILHOS DO FUTURO Linguagem Corporal APROVADO 

219/2019 

JEFFERSON ANDRICK 

MORAES DA SILVA Amazônia Afro Pop Linguagem Sonora APROVADO 

220/2019 

GILVAN CAPISTRANO 

SOUSA DA SILVA 

VELOSO 

TRANSTEMPO – VIDA E OBRA DE 

BENEDICTO MONTEIRO Linguagem Visual INDEFERIDO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 14 de 19 

 

221/2019 

MARIZA BARBOSA 

TRINDADE Samba Parauara - Circulação Linguagem Sonora APROVADO 

222/2019 

GUSTAVO BRITO 

MOREIRA Circuito Mangueirosa Linguagem Sonora APROVADO 

223/2019 

ALLYSTER ALLAN LIMA 

FAGUNDES 

RETRATOS PERFORMÁTICOS DE UMA 

BELÉM ESQUECIDA Linguagem Visual REPROVADO 

224/2019 

CRISTIAN MIRANDA 

DAS NEVES 

PROJETO BALLET LEVEZA INOCENTE 

ATUAL Linguagem Corporal INDEFERIDO 

225/2019 

SEBASTIÃO LEITÃO 

NETTO Um Sebastião Linguagem Sonora APROVADO 

226/2019 

JOELLE WATRIN 

MESQUITA 

83241558215 FESTIVAL MANA BELÉM - 2ª EDIÇÃO  Linguagem Sonora APROVADO 

227/2019 

RUAN MATHEUS 

NASCIMENTO DE SOUZA OS RETRATOS DA FÉ Linguagem Visual APROVADO 

228/2019 

MARCIO ALAN 

NOGUEIRA NAVEGANTES 

Festival de Musica Popular do 

Sul e do Sudeste do Pará  Linguagem Sonora INDEFERIDO 

229/2019 

AMANDA OLIVEIRA 

FERREIRA 

UM BANQUINHO DAQUI, UM VIOLÃO DE 

LÁ Linguagem Sonora REPROVADO 

230/2019 

TONY PACHECO DE 

FREITAS FESTIVAL DO ACAI CAMETAENSE Linguagem Sonora REPROVADO 

231/2019 

PATRICK AUGUSTO 

MAIA BARREIROS BLOCO DA DIRETORIA 2020 Linguagem Sonora INDEFERIDO 

232/2019 PAVUARTTE 

Pavuartte - Pavulagem, arte, 

amor e renda. Linguagem Visual INDEFERIDO 

233/2019 

LUIZ FERNANDO MOURA 

CABRAL Cultura e Fé no Círio de Nazaré Linguagem Corporal APROVADO 

234/2019 

EMANOEL MOREIRA 

NUNES JUNIOR FEIRA DO CARMO II Linguagem Sonora APROVADO 

235/2019 

LILIA CRISTINA 

GOMES DE MELO PRE-CARNAVAL 2020 Linguagem Sonora REPROVADO 

236/2019 

RAPHAEL DE OLIVEIRA 

NUNES Verao Salinas 2019 I Linguagem Sonora REPROVADO 

237/2019 

RAPHAEL DE OLIVEIRA 

NUNES Verao Salinas 2019 II Linguagem Sonora REPROVADO 

238/2019 

ADRIANA DO SOCORRO 

GOMES DE MELO STAND´UPAID´EGUA NA ESTRADA Linguagem Corporal APROVADO 

239/2019 

ADRIANA DO SOCORRO 

GOMES DE MELO STAND´UP BELEM Linguagem Corporal APROVADO 

240/2019 

VANESSA JOSIELE 

NASCIMENTO DOS 

SANTOS CONECTA PARÁ - 2019 Linguagem Sonora APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 15 de 19 

 

241/2019 

VANESSA JOSIELE 

NASCIMENTO DOS 

SANTOS CONECTA PARÁ II - 2019 Linguagem Sonora APROVADO 

242/2019 

DIOGO DE LIMA 

ARAÚJO Pés de Fada Linguagem Corporal REPROVADO 

243/2019 

DIOGO DE LIMA 

ARAÚJO INTERIORIZAÇAO Linguagem Corporal REPROVADO 

244/2019 ANDREY RUSSO BRASIL CIRIO CULTURAL Linguagem Sonora APROVADO 

245/2019 

LUCAS CÉZAR 

FIGUEIRÓ GUIMARÃES TURNÊ NACIONAL VALENTE  Linguagem Sonora INDEFERIDO 

246/2019 ANDREY RUSSO BRASIL CÍRIO CULTURAL II Linguagem Sonora REPROVADO 

247/2019 

ASSOCIAÇÃO DOS 

MORADORES DO 

DISTRITO DE 

ICOARACI MIX Cultural de Icoaraci Linguagem Sonora APROVADO 

248/2019 

ANA LUIZA VEIGA 

QUADROS VÍDEO ÁLBUM MESTIÇA Linguagem Visual APROVADO 

249/2019 

JANAINA REIS 

PINHEIRO MESTIÇO - JANAINA REIS Linguagem Sonora APROVADO 

250/2019 

PATRICK BARROSO 

BRAGA Ele por Eles Linguagem Sonora APROVADO 

251/2019 

TEREZINHA DE JESUS 

SILVA SANTOS PASTORINHAS AUTO DE NATAL Linguagem Corporal APROVADO 

252/2019 

RITA DARCELINA REIS 

PINHEIRO 

LOUVANDO DEUS CANTANDO UMBANDA 

VOLUME V Linguagem Sonora APROVADO 

253/2019 

EBI EMPRESA 

BRASILEIRA DE 

INFORMATICA LTDA SOCIAL TICKET 

Intervenção em Bens 

Móveis e Imóveis APROVADO 

254/2019 CAPPELO PRODUÇÕES 

Afonso Cappelo – Álbum e 

Videoclipes Linguagem Sonora APROVADO 

255/2019 

MARIA REGINA GOMES 

DE SOUSA REVISTA ARTES MUNICÍPIOS  

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

256/2019 

LILIA CRISTINA 

GOMES DE MELO Contos Linguagem Corporal APROVADO 

257/2019 

VANIA MARIA ELUAN 

LIMA 

II FLIB - Feira Literária 

Infantojuvenil de Belém  - FLIB 

O ANO TODO 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

258/2019 

ANICÉE DO CARMO E 

SILVA Encenando e Dançando Linguagem Corporal APROVADO 

259/2019 BRENO MACHADO Adson Paranhos em Portel Linguagem Sonora APROVADO 

260/2019 MARCELO AUGUSTO GASTONOMIA NO PARQUE Linguagem Sonora APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 16 de 19 

 

PARADELA HERMES 

261/2019 

MESSILDO DE NAZARE 

CORREA Fest ananin junino Linguagem Corporal APROVADO 

262/2019 

MARCELO AUGUSTO 

PARADELA HERMES GASTONOMIA NO PARQUE II Linguagem Sonora REPROVADO 

263/2019 

RAIMUNDO BENEDITO 

SILVA DINIZ MESTRES DO XOTE Linguagem Sonora APROVADO 

264/2019 

BELÉM PHOTOS 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

VIVÊNCIAS FOTOGRÁFICAS PARA ILHA 

DOS PAPAGAIOS Linguagem Visual APROVADO 

265/2019 

ASSOCIAÇÃO DOS 

FILHOS E AMIGOS DO 

ILE IYA OMI ASE OFA 

KARE - AFAIA 

O GRIOT E OS ESPIRITOS DA TERRA 

- INTINERAR: NOS QUILOMBOS E NAS 

CIDADES Linguagem Corporal APROVADO 

266/2019 

MARIA LUCIDEIA 

FERREIRA QUARESMA CD E CLIPE MEGA OSTENTAÇÃO Linguagem Sonora APROVADO 

267/2019 

JOELMA GUSMÃO 

PANTOJA DOS SANTOS FESTIVAL DO AÇAÍ Linguagem Sonora APROVADO 

268/2019 

SAULO DE MELO 

FIGUEIRAS Tatoo Day Festival Linguagem Visual APROVADO 

269/2019 

ADALBERTO AIEL 

FARIAS BORGES Trilha das Araras Linguagem Sonora INDEFERIDO 

270/2019 

ONEIDE MONTEIRO 

RODRIGUES Terreiros.com Linguagem Visual APROVADO 

271/2019 

JOSÉ PEDRO BASTOS 

CAVALERO Música nos Bairros Linguagem Sonora APROVADO 

272/2019 

MARCUS CÉSAR DIAS 

ALMEIDA CIRCULA PARÁ CULTURAL Linguagem Sonora REPROVADO 

273/2019 

DANIEL LEITE 

TEIXEIRA ULTRANOVA - LP 12 Linguagem Sonora APROVADO 

274/2019 

PEDRO HENRIQUE 

ALVES VILLANUEVA Reggaetown pé na estrada Linguagem Sonora APROVADO 

275/2019 

PAULO AFONSO 

MARTINS DA 

CONCEIÇÃO O TERREIRO DO DIVINO NEGRO Linguagem Sonora APROVADO 

276/2019 

ROSILDA RAMOS DE 

SANTANA 

BIBLIOTECA ITINERANTE QUILOMBOS 

DE SALVATERRA 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

277/2019 

PAULO DIAS SANTOS 

JÚNIOR PARÁ CULT TUR 2020 Linguagem Sonora REPROVADO 

278/2019 

DIOGO RODRIGUES 

FERREIRA 

BLOCO ELKA 2020 e a resistência 

do SAMBA Linguagem Sonora INDEFERIDO 

279/2019 

SAMUEL FIGUEIRA 

RODRIGUES CONSCIÊNCIA REGGAE FESTIVAL Linguagem Sonora APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 17 de 19 

 

280/2019 

INSTITUTO 

INTERNACIONAL 

SOCIOAMBIENTAL DO 

BRASIL - IISAB 

II ENCONTRO DE BIBLIOTECAS DA 

AMAZÔNIA - TEMA: AS MULTIPLAS 

FACETAS DA BIBLIOTECA NA 

AMAZÔIA: INFORMAÇÃO, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E 

INCLUSÃO SOCIAL 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus APROVADO 

281/2019 DANIEL LEÃO PEREIRA 

DvdOc - II Festival Pau e Corda 

Carimbó de Ananindeua  Linguagem Visual APROVADO 

282/2019 

DILMA ANTONIO JOSE 

FEIO ARTE E ESPORTE NA 3° IDADE Linguagem Corporal APROVADO 

283/2019 

FABIO CARDOSO 

SANTOS CIRCUITO TEATRAL DE BELÉM  Linguagem Corporal APROVADO 

284/2019 

ANTÔNIO COUTO DE 

OLIVEIRA NETO Antônio de Oliveira - Avante Axé Linguagem Sonora APROVADO 

285/2019 ANDRÉ PAIVA AMOEDO 

Vértice - Paralelas que se 

cruzam em Belém do Pará Linguagem Sonora APROVADO 

286/2019 

DENILSON BATISTA 

RODRIGUES FERREIRA 

FEIRA CULTURAL DO AFRO 

EMPREENDEDOR DO PARÁ   FEIRA DE  

EMPREENDEDORES NEGROS PELO 

DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA Linguagem Visual APROVADO 

287/2019 

MARCOS DA SILVA 

TRINDADE Os Enfermágicos Linguagem Sonora INDEFERIDO 

288/2019 

LUIZA GHIRLAINE 

NASCIMENTO BASTOS VER O PESO 24H Linguagem Visual APROVADO 

289/2019 

JAQUELINE CAROLINA 

NEVES SILVA PRE-CARNAVAL DA DIVERSIDADE Linguagem Sonora APROVADO 

290/2019 

ALAN DEMETRIO 

TAVARES Cine Debate Linguagem Visual APROVADO 

291/2019 

EDIELSON DE 

OLIVEIRA GOIANO 

A Pena e a Lei da Troupe Vira 

Rumos - Circulação de Teatro de 

Cordel no sudeste do Pará. Linguagem Corporal APROVADO 

292/2019 

ROSA MARIA DOS 

SANTOS GOMES 

O INDIO E O MARACA NA ERA DO 

DESCOBRIMENTO 

Literatura, Acervos 

Bibliográficos, 

Bibliotecas e 

Museus INDEFERIDO 

293/2019 

VITORIA LEONOR DE 

SOUSA GOMES 

Cordão de Pássaro Junino Pequeno 

Guará Linguagem Corporal APROVADO 

294/2019 

JOSÉ PEDRO BASTOS 

CAVALERO Papo Pai Dégua Linguagem Visual APROVADO 

295/2019 PAVUARTTE EU E TU, NÓS PAVUARTTE! Linguagem Visual APROVADO 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 18 de 19 

 

296/2019 

ROLANDO ORLANDO 

PENA VEGA 

COMUNIDADE QUILOMBOLA DO 

ABACATAL Linguagem Visual APROVADO 

297/2019 

DANIEL RODRIGUES 

TOMASONI ROSEMARY EM TURNÊ Linguagem Sonora APROVADO 

298/2019 

RAYNÉIA SILVA 

MACHADO 

II Festival Exú de 

Empreendedorismo e Cultura 

Afroamazônica Prêmio APROVADO 

299/2019 

ADILSON RAIMUNDO 

LEÃO DIAS SOM DAS TRIBOS Linguagem Sonora REPROVADO 

300/2019 

JUCILENE DE SOUZA 

CARVALHO FESTIVAL NOS PASSOS DO AXÉ  Linguagem Sonora APROVADO 

301/2019 

LUIS CLAUDIO SILVA 

DE DEUS PORTAL DA AMAZONIA CANTA SAMBA Linguagem Sonora APROVADO 

302/2019 

SILVIA MARIA VEIGA 

QUADROS AMAZON FASHION SHOW Linguagem Visual APROVADO 

303/2019 

JULIANA NAZARETH 

DOS SANTOS ANDRADE 

Corações do Sol: Os cidadãos do 

eixo nos campos de concentração 

no Brasil Linguagem Visual APROVADO 

304/2019 

SILVIA MARIA VEIGA 

QUADROS 

GAPA - Grupo de Artes 

Permormáticas da Amazônia Linguagem Corporal APROVADO 

305/2019 

DENILSON BATISTA 

RODRIGUES FERREIRA 

COMBATE A INTOLERÂNCIA RELIGIOSA 

E AO GENOCÍDIO DA JUVENTUDE 

NEGRA Cantos, Contos, Oralidade 

e artes visuais na promoção da 

Cultura de Paz. Linguagem Sonora APROVADO 

306/2019 

ANA LUIZA VEIGA 

QUADROS 

MESTIÇA - LANÇAMENTO NACIONAL E 

INTERNACIONAL Linguagem Visual APROVADO 

307/2019 

ONG ALIANÇA DA 

AMAZONIA 

Teatro e Literatura - A Ilha da 

Loucura e da Razão Linguagem Corporal INDEFERIDO 

 

Art. 2º – Os proponentes não aprovados podem recorrer no prazo previsto no 

item 7.4 do edital. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE- SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

Fundação Cultural do Estado do Pará 

Secretaria Executiva da Lei Semear 

 
 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Fundação Cultural do Estado Pará - FCP 
Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - CNPJ 14662886/0001-43 

Bairro: Nazaré – CEP 66.035-340 - Belém / Pará / Brasil 
Fones: (91) 3202 4382   -  (91) 3202 4383 

Página 19 de 19 

 

 
ALVARO A. RODRIGUES NETO 

Secretário Executivo – Programa SEMEAR 

RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR  

Secretario da Fazenda - SEFA 

 

JOÃO A. VIEIRA MARQUES JÚNIOR 
Presidente – Fundação Cultural do Estado do Pará 

 

 


